
ZARZĄDZENIE
PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

z dnia:)=!"Ĺ.í:^:.°`i'§.Q¶lÃ\.¿..ŜČ.2015 r.

w sprawie konsultacji społecznych projektu uchwały Rady Miasta Gliwice w sprawie uchwalenia
"Miejskiego Programu Dotyczącego Rozwoju Pieczy Zastępczej dla miasta Gliwice na lata 2016-
2018"

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy 2 dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst
jednolity: Dz. U. z 2015 r., poz. 1515 z póżn. zm.) oraz art. 5 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (tekst jednolity: Dz. U.
z 2014 r., poz. 1118 z późn. zm.)

zarządza się, co następuje:

§ 1. Przeprowadzić konsultacje społeczne projektu uchwały Rady Miasta Gliwice w sprawie
uchwalenia "Miejskiego Programu Dotyczącego Rozwoju Pieczy Zastępczej dla miasta Gliwice
na lata 2016-2018". Projekt konsultowanego aktu stanowi załącznik do niniejszego
zarządzenia.

§ 2. Ww. projekt zostanie przesłany do Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.
Zgodnie z art. 41i ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego
io wolontariacie (tekst jednolity: Dz. U. z 2014 r., poz. 1118 z póżn. zm.), Miejska Rada
Działalności Pożytku Publicznego w terminie 14 dni od dnia doręczenia projektu uchwały
przedstawi opinię dotyczącą ww. projektu. Nieprzedstawienie opinii w terminie oznacza
rezygnację z prawa do jej wyrażenia.

§ 3. Konsultacje mają charakter opiniodawczy, nie są wiążące dla organu, który je zarządza.
§ 4. Odpowiedzialnym za wykonanie zarządzenia jest dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej.
§ 5. Nadzór nad wykonaniem zarządzenia sprawuje osobiście.
§ 6. Zarządzenie podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej.
§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Ir

“J Y R E K T O R
1.41-nril-m Pomocy Społecznej

P NY w Gliwicach

mflf å 85° 9711' 'łrrāărlcr _I sku

rb ¿¿_a2O±1'§_z~{"_ flö. M. 208 L,

-" 3 Na-:z nik lfwdziahu
-= ' Społecznych

- -› .'-ni.-i Staszel
“P ¿3..‹.1.»n"

.Q3 l“¬\ ‹ŸU.)'“~ 735'



\ x

Eceieiil

z dnia............ 20 ł5r.
Zatwierdzony przez ....................... ..
Nr kor. OPS-(2015

UCHWAŁA NR .................. ..
RADY MIASTA GLIWICE

z dnia 2015 r.

W sprawie przyjęcia"Miejskiego Programu Dotjrczącego Rozwoju Pieczy Zastępczej dia Miasta Gliwice
na lata 2016 - 2018"

Na podstawie art. 18 ust. l ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj.: Dz. U. z 2015 r. poz.
1515 z pożn. zm.) w związku z art. 92 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustaw)-' z dnia 5 czerwca 1998 r. 0 samorządzie
powiatowym (tj.: Dz. U. z 2015 r. poz. 1445 z pożn. zm.) oraz art. 180 pkt 1 ustawy zdnia 9 czerwca 2011 r.
owspieraniu rodziny isystemie pieczy zastępczej [t.j.: Dz. U. z20l5 r. poz. 332). na wniosek Prezydenta
Miasta

Rada Miasta Gliwice
uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjąć „Miejslti Program Dot)-'czący Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Gliwice na lata 2016-
2018" w brzmieniu wedlug załącznika do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gliwice.
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem l stycznia 2016 r.

o *łac ik Wydziehi0. . 1 -

Zdrowi ` W 5130i9w“fCh

Pn Ŝtaazel
_23_,(Å.4f B 1. R E K T O R-

(111.-mil-tn Pomocy Slíülßunefi
w GliwicachaADcf¶` NY (jj

“> ..mgr iii iii; ma “?”““ł“ _4¿›,_¿.i Łons .‹.iz, ii. Jvfír.

Strona 1ld: 4DE69322-F-'-lBA«4E2?-.'ÄD(i8-l0E?12lEC43E. Projekt



Załącznik do Uchwały Nr .................. ._
Rady Miasta Gliwice
z dnia.................. ..20l5 r.

MIEJSKI PROGRAM DOTYCZĄCY ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ DLA MIASTA GLIWICE
NA LATA 2016-2018

I. Wprowadzenie:
Najlepszym środowiskiem dla prawidłowego rozwoju dziecka jest rodzina. Specyticzna więź

uczuciowa łącząca członków rodziny sprawia, że staje się ona naturalnym i niezastąpionym środowiskiem
życia, rozwoju i wychowania młodego człowieka. Dzieci pozbawione możliwości wychowywania się w
rodzinie, w atmosferze miłości i zrozumienia, mają prawo do specjalnej ochrony i pomocy ze strony
państwa, a jedną z form całkowitej, czasowej opieki dla dzieci pozbawionych opieki rodziców
biologicznych jest rodzina zastępcza.
Miejski program dotyczący rozwoju pieczy zastępczej jest dokumentem przewidzianym do realizacji

na lata 2016 - 2018, określa zakres niezbędnych zadań i wyznacza kierunki działań zmierzających do
ograniczenia sieroctwa społecznego.
Jednym z kierunków działań podejmowanych w ramach programu jest tworzenie odpowiednich

warunków do powstawania niezawodowych í zawodowych rodzin zastępczych oraz podejmowane
działań na rzecz dostosowania i rozwoju instytucjonalnych form pieczy zastępczej.

Przedstawiony poniżej Miejski program dotyczący rozwoju pieczy zastępczej będzie również podstawą
do przygotowania projektów i programów w celu pozyskiwania finansowych środków rządowych,
pozarządowych oraz pochodzących z Unii Europejskiej, służących wspieraniu rodziny i rozwojowi
pieczy zastępczej.

II. Podstawy prawne programu: działania z zakresie rozwoju pieczy zastępczej, w tym zadania zapisane
w niniejszym programie podejmowane są i realizowane w oparciu 0 następujące akty prawne:
1. Ustawa 2 dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j.: Dz. U. z 2015 r.

poz. 332).
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. 0 pomocy społecznej (t.j.: Dz. U. z 2015 r. poz. 163 z późn. zm.).

3. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy (t.j.: Dz. U z 2015 r. poz. 583 z późn.
zm.).

4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz. 1390 z
późn. zm.).

5. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie
instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U z 2011 r. Nr 292, poz. 1720).

6. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2011 r. w sprawie szkoleń dla
kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej (Dz. U z 2011 r. Nr 274, poz. 1620).
Ill. Odbiorcy programu:

1. Rodziny zastępcze spokrewnione, niezawodowe i zawodowe, w tym pełniące funkcje pogotowia
rodzinnego oraz rodziny specjalistyczne.

2. Wychowankowie pieczy zastępczej.

3. Usamodzielniający się wychowankowie pieczy zastępczej.
IV. Realizatorzy programu:

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Gliwicach.
2. Placówki opiekuńczo - wychowawcze w Gliwicach.

ld: 4DE69322-I"4BA-4E27-AD68-IOE7121 EC43E. Projekt Strona l



3. Urząd Miejski w Gliwicach.
V. Partnerzy programu:

1. Sąd rodzinny, kuratorzy zawodowi i społeczni.
2. Placówki oświatowe.
3. Organizacje pozarządowe.
4. Policja i Straż Miejska.

VI. Zasady finansowania programu:
Miejski program dotyczący rozwoju rodzimej pieczy zastępczej jest finansowany ze środków budżetu

Miasta Gliwice oraz środków pozyskanych z innych źródeł.
VII. Cele programu:

Cel strategiczny: Wdrożenie zintegrowanego systemu wspierania i rozwoju pieczy zastępczej.
Cele szczegółowe:

1. Tworzenie i wspieranie rodzinnych form pieczy zastępczej.
2. Tworzenie i przekształcanie instytucjonalnych fom1 pieczy zastępczej.
3. Wsparcie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej.
4. Podniesieniejakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie.

VIII. Sposób realizacji celów szczegółowych:
Cel szczegółowy: Tworzenie i wspieranie rodzinnych form pieczy zastępczej.

1. Cel operacyjny: Poszerzenie oferty różnych form rodzinnej pieczy zastępczej.
1 . 1. Przedsięwzięcia:
1.1.1. Diagnozowanie potrzeb w zakresie zapewnienia czasowej opieki i wychowania dzieciom

pozbawionym opieki rodziców biologicznych.
1.1.2. Tworzenie spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych rodzin zastępczych poprzez

pozyskiwanie, szkolenie i kwalitikowanie kandydatów na rodziny zastępcze.
1.1.3. Ustalenie limitu rodzin zastępczych zawodowych w liczbie: 2016 r. - 15 rodzin zawodowych, 2017

r. - 20 rodzin zawodowych, 2018 r. - 25 rodzin zawodowych.
1.1.4. Pozyskiwanie i szkolenie rodzin pomocowych.
1.2. Miemiki:
1.2.1. Liczba utworzonych rodzin zastępczych spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych.
1.2.2. Liczba utworzonych rodzin pomocowych.
1.2.3. Liczba zawodowych rodzin zastępczych.
1.2.4. Liczba przeprowadzonych szkoleń dla rodzin zastępczych.
1.2.5. Liczba szkoleń dla rodzin pomocowych.
1.2.6. Liczba uczestników szkoleń.

2. Cel operacyjny: Wspieranie istniejących form rodzinnej pieczy zastępczej w prawidłowym wypełnianiu
ich funkcji oraz podnoszeniu kompetencji i umiejętności wychowawczych.

2.1. Przedsięwzięcia:
2.1.1. Organizowanie szkoleń, grup wsparcia, treningów umiejętności wychowawczych.
2.1.2. Udzielanie specjalistycznego poradnictwa.

ld: 4DE69322-F4BA-4E27-AD68-10E7121EC43E. Projekt Strona 2



2.1.3. Objęcie rodzin zastępczych opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, pomocą
wolontariuszy, pomocą przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich.

2.2. Miemiki:

2.2.1. Liczba rodzin zastępczych, które brały udział w szkoleniach, grupach wsparcia, treningach
umiejętności wychowawczych.
2.2.2. Liczba rodzin zastępczych korzystających z specjalistycznego poradnictwa.
2.2.3. Liczba rodzin zastępczych objętych opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, pomocą

wolontariuszy, pomocą przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich.
3. Cel operacyjny: Wsparcie finansowe rodzin zastępczych.
3.1. Przedsięwzięcia:
3.1.1. Udzielanie świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania umieszczonego w rodzinie zastępczej

dziecka.
3.1.2. Udzielanie jednorazowego świadczenia na pokrycie niezbędnych wydatków związanych

z potrzebami przyjmowanego dziecka.

3.1.3. Udzielanie dodatków do świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania umieszczonego w rodzinie
zastępczej dziecka.

3.1.4. Udzielanie dofinansowania do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka umieszczonego
w rodzinie zastępczej.

3.1.5. Udzielanie środków finansowych na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym
lub domu jednorodzinnym.

3.1.6. Udzielanie środków finansowych na pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem remontu
lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lubjednorodzinnego.

3.2. Miemiki:
3.2.1. Liczba rodzin zastępczych, które otrzymały świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania

umieszczonego dziecka.
3.2.2. Liczba rodzin zastępczych, które otrzymały dodatek do świadczenia na pokrycie kosztów

utrzymania dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej.
3.2.3. Liczba rodzin zastępczych, które otrzymały jednorazowe świadczenie na pokrycie niezbędnych

wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka.
3.2.4. Liczba dzieci na które przyznano rodzinom zastępczym dofinansowanie do wypoczynku dziecka

pozajego miejscem zamieszkania.
3.2.5. Liczba rodzin zastępczych, które otrzymały świadczenia na utrzymanie lokalu mieszkalnego w

budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego.
3.2.6. Liczba rodzin zastępczych, które otrzymały dofinansowanie na pokrycie kosztów związanych z

przeprowadzeniem remontu lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub jednorodzinnego.
4. Cel operacyjny: Promowanie rodzicielstwa zastępczego.
4.1. Przedsięwzięcia:
4.1.1. Prowadzenie akcji promujących rodzicielstwo zastępcze.
4.2. Miemiki:

4.2.1. Liczba akcji promujących rodzicielstwo zastępcze w mediach.
Cel szczegółowy: Tworzenie i przekształcanieinstytucjonalnych form pieczy zastępczej.

1. Cel operacyjny: Przekształcenie Domu Dziecka nr 1 w Gliwicach.
1 .1. Przedsięwzięcia:

ld 4DE69322-F4BA-4E27-AD68-IOE7121EC43E. Projekt 5310113 3



1.1.1. Zmniejszenie w 2016 r. o 23 liczby miejsc organizacyjnych poprzez przekształcenie dwóch filii
placówki w mieszkania chronione dla pełnoletnich wychowanków.

1.1.2. Zmniejszenie w 2018 r. o 10 liczby miejsc organizacyjnych.
1.1.3. Zmiana w 2018 r. siedziby placówki.
1.2.Miemik:
1.2.1. Liczba miejsc organizacyjnych w placówce opiekuńczo - wychowawczej.

2. Cel operacyjny: Przekształcenie Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach.
2.1. Przedsięwzięcia:
2.1.1. Zmniejszenie w 2017 r. o 46 liczby miejsc organizacyjnych, w tym poprzez przekształcenie filii

placówki przy ul. Kr. Bony 3/ 1 w mieszkanie chronione dla pełnoletnich wychowanków.
2.1.2. Zmiana w 2017 r. siedziby placówki.
2.2. Miemik:
2.2.1. Liczba miejsc organizacyjnych w placówce opiekuńczo - wychowawczej.

3. Cel operacyjny: Przekształcenie Domu Dziecka nr 3 w Gliwicach.
3.1. Przedsięwzięcie:
3.1.1. Zmniejszenie w 2017 r. o 16 liczby miejsc organizacyjnych, w tym poprzez przekształcenie filii w

samodzielną placówkę.
3.2. Miemik:
3.2.1. Liczba miejsc organizacyjnych w placówce opiekuńczo - wychowawczej.

4. Cel operacyjny: Utworzenie nowych struktur.
4.1. Przedsięwzięcia:
4.1.1. Zapewnienie w 2017 r. placówkom wspólnej obsługi administracyjnej, finansowej i organizacyjnej.
4.1.2. Przekształcenie w 2017 r. filii Domu Dziecka nr 3 w samodzielną placówkę dysponującą

14 miejscami organizacyjnymi.
4.1.3. Utworzenie w 2017 r. nowej placówki opiekuńczo - wychowawczej dysponującej 14 miejscami

organizacyjnymi.
4.2. Miemik:
4.2.1. Liczba utworzonych placówek opiekuńczo - wychowawczych.
Cel szczegółowy: Wsparcie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej.

1. Cel operacyjny: Udzielanie pomocy usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej.
1.1. Przedsięwzięcia:
1.1.1. Utworzenie trzech nowych mieszkań chronionych dla pełnoletnich wychowanków poprzez

przekształcenie filii domów dziecka.
1.1.2. Udzielanie wsparcia w fonnie pracy socjalnej i poradnictwa specjalistycznego.
1.1.3. Udzielanie pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w szczególności

poprzez przyznanie miejsca w mieszkaniu chronionym, uzyskaniu lokalu z zasobów miasta Gliwice oraz
udzieleniu pomocy w wyposażeniu mieszkania.

1.2. Miemiki:
1.2.1. Liczba utworzonych mieszkań chronionych dla pełnoletnich wychowanków.
1.2.2. Liczba wychowanków, którzy korzystali ze wsparcia pracownika socjalnego.
1.2.3. Liczba wychowanków, którzy korzystali ze wsparcia specjalistycznego.

raz 4Drz‹s9322-r=4BA-4E27-ADs8-1057r21Ec43E. Projekt sima 4



1.2.4. Liczba wychowanków z którymi sporządzono indywidualny program usamodzielnienia.
1.2.5. Liczba wychowanków przebywających w mieszkaniach chronionych.
1.2.6. Liczba wychowanków, którzy otrzymali mieszkanie z zasobów gminy.
1.2.7. Liczba wychowanków, którzy otrzymali pomoc w wyposażeniu mieszkania.

2. Cel operacyjny: Wsparcie finansowe i rzeczowe wychowanków pieczy zastępczej.
2.1. Przedsięwzięcia:
2.1.1. Udzielanie pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki.
2.1.2. Udzielanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie.
2.1.3. Udzielanie pomocy na zagospodarowanie.
2.2. Miemiki:
2.2.1. Liczba wychowanków, którzy uzyskali pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki.
2.2.2. Liczba wychowanków, którzy uzyskali pomoc pieniężną na usamodzielnienie.
2.2.3. Liczba wychowanków, którzy uzyskali pomoc na zagospodarowanie.
Cel szczegółowy: Podniesienie jakości świadczonych uslug w zakresie pomocy dziecku

umieszczonemu w pieczy zastępczej i rodzinie zastępczej.
1. Przedsięwzięcia:
1.1. Umozliwienie kadrom realizującym zadania w zakresie pomocy dziecku i rodzinie podnoszenie

kwalifikacji zawodowych.

1.2. Pozyskiwanie wykwalifikowanej kadry.
2. Miemiki:
2.1. Liczba szkoleń i konferencji w których uczestniczyli pracownicy Organizatora Rodzinnej Pieczy

Zastępczej.
2.2. Liczba nowozatrudnionych pracowników (między innymi koordynatorów rodzinnej pieczy

zastępczej).
IX. Oczekiwane efekty:

1. Zwiększanie liczby rodzin zastępczych niezawodowych, zawodowych.
2. Zmniejszenie liczby miejsc w poszczególnych placówkach opiekuńczo - wychowawczych zgodnie z

wymogami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

3. Zwiększenie zainteresowania wśród mieszkańców Gliwic problematyką rodzinnej pieczy zastępczej.
4. Zwiększenie różnorodnych form pomocy i wsparcia dla rodzin zastępczych.

X. Monitoring programu:
Na monitoring programu składać się będą następujące działania:

1. coroczne gromadzenie danych statystycznych i infomracji dotyczących realizacji programu,
2. analiza zebranych danych i informacji,
3. ocena stopnia wykonania założonych do realizacji celów i przedsięwzięć,
4. planowanie ewentualnych zmian w programie oraz wdrożenie zmodyfikowanych działań,

5. sporządzenie raportu z całości i realizacji programu.
XI. Postanowienia końcowe:

Nadzór nad realizacją programu będzie sprawował Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych
Urzędu Miejskiego w Gliwicach oraz Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach.

Q5 .
ld:4DE69322-F4BA-4E27-AD68-10E7l21EC43E. ProjektA8 ` AA žoąç `/_ Str0na5



Uzasadnienie
Miejski program dotyczący rozwoju pieczy zastępczej jest dokumentem przewidzianym do realizacji na

lata 2016 - 2018 istanowi kompleksowy system rozwoju pieczy zastępczej. Jest kontynuacją Miejskiego
program dotyczącego rozwoju pieczy zastępczej na lata 2012-2015 wprowadzonego Uchwałą Nr
XXX1!591:'2013 Rady Miejskiej w Gliwicach z dnia 12 lutego 2013 r. na podstawie art. 180 ppkt. 1 ustawy-
z dnia 9 czerwca 201 1 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Program okreśia zakres niezbędnych zadań i wyznacza kierunki działań zmierzających do ograniczenia
sieroctwa społecznego. Celem programu jest zapewnienie dzieciom pozbawionym opieki rodzicielskiej
możliwości wyclrowywania się w rodzinnym środowisku zastępczym.

Przedstawiony poniżej miejski program dotyczący' rozwoju pieczy zastępczej będzie równiez podstawą
do przygotowania projektów iprogramów w celu pozyskiwania finansowych środków rządowych,
pozarządowych oraz pochodzących zUnii Europejskiej. służących wspieraniu rodziny irozwojowi pieczy
zastępczej.

„ r 'r>".`-

Č _

/\5.N'.|' ĹÜÅS vi.

ra 4DĽs9322-F4nA--:E2r-Ao‹›s-1057121Ec-ras. r›mj‹.-tu 5,,„,,„ |


